



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Bimestre/2013

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   |                                  |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                       | Anual              | Do 2º Bimestre | ATÉ o 2º Bimestre | No 2º Bimestre | ATÉ o 2º Bimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 11.485.393,77      | 1.943.333,24   | 3.886.666,48      | 1.691.963,79   | 3.828.464,59      | 3.855.259,36                     |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 705.422,43         | 222.000,00     | 444.000,00        | 66.950,70      | 235.140,81        | 1.015.802,88                     |
| SUBTOTAL                              | 12.190.816,20      | 2.165.333,24   | 4.330.666,48      | 1.758.914,49   | 4.063.605,40      | 4.871.062,24                     |
| (-) DEDUÇÕES                          | 1.702.397,58       | 280.333,32     | 560.666,64        | 240.912,03     | 567.465,86        | 808.952,06                       |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 271.366,90                       |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 41.518,38          | 6.333,34       | 12.666,68         | 6.648,40       | 13.839,46         | 14.670,65                        |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 8.666,66       | 17.333,32         | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 1.660.879,20       | 265.333,32     | 530.666,64        | 234.263,63     | 553.626,40        | 522.914,51                       |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 10.488.418,62      | 1.884.999,92   | 3.769.999,84      | 1.518.002,46   | 3.496.139,54      | 4.062.110,18                     |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                   |                     |                   |                     |                   |                                  |
|---|--------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|----------------------------------|
|   | Dotação Inicial    |                |                   | Despesas Empenhadas |                   | Despesas Liquidadas |                   | No Período do Exercício Anterior |
|   | Anual              | Do 2º Bimestre | ATÉ o 2º Bimestre | No 2º Bimestre      | ATÉ o 2º Bimestre | No 2º Bimestre      | ATÉ o 2º Bimestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 9.280.836,00       | 1.546.806,00   | 3.093.612,00      | 1.526.316,38        | 3.666.843,30      | 1.337.533,70        | 2.378.423,98      | 353.309,14                       |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 35.000,00          | 5.833,33       | 11.666,67         | 15,29               | 11.721,48         | 695,10              | 8.590,27          | 0,00                             |
| SUBTOTAL  | 9.245.836,00       | 1.540.972,67   | 3.081.945,33      | 1.526.301,09        | 3.655.121,82      | 1.336.838,60        | 2.369.833,71      | 353.309,14                       |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 2.109.164,00       | 351.527,33     | 703.054,67        | 85.199,59           | 418.927,21        | 111.385,85          | 183.960,20        | 0,00                             |
| (-) Deduções                                    | 290.000,00         | 48.333,33      | 96.666,67         | 0,00                | 290.000,00        | 24.428,93           | 56.091,66         | 0,00                             |
| Amortização de Dívida                           | 290.000,00         | 48.333,33      | 96.666,67         | 0,00                | 290.000,00        | 24.428,93           | 56.091,66         | 0,00                             |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 11.065.000,00      | 1.844.166,67   | 3.688.333,33      | 1.611.500,68        | 3.784.049,03      | 1.423.795,52        | 2.497.702,25      | 353.309,14                       |
| RESULTADO                                       | -11.065.000,00     | -1.844.166,67  | -3.688.333,33     | -1.611.500,68       | -3.784.049,03     | -1.423.795,52       | -2.497.702,25     | -353.309,14                      |
| RESULTADO                                       | -9.404.120,80      | -1.578.833,35  | -3.157.666,69     | -1.377.237,05       | -3.230.422,63     | -1.189.531,89       | -1.944.075,85     | 169.605,37                       |
| RESULTADO                                       | -576.581,38        | 40.833,25      | 81.666,51         | -93.498,22          | -287.909,49       | 94.206,94           | 998.437,29        | 3.708.801,04                     |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                   |                |                   |                   |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|
|                                       | Exercício Anterior | Saldo             |                   | Bimestre Atual | Resultado Nominal |                   |
|                                       |                    | Bimestre Anterior | Bimestre Anterior |                | No 2º Bimestre    | ATÉ o 2º Bimestre |
| I - Dívida Consolidada                | 1.558.227,89       | 1.526.565,16      | 1.502.136,23      | -24.428,93     | -56.091,66        |                   |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 742.430,24         | 1.515.839,22      | 1.493.998,03      | -21.841,19     | 751.567,79        |                   |
| (-) Aplicações Financeiras            | 100.803,91         | 101.814,47        | 102.835,16        | 1.020,69       | 2.031,25          |                   |
| (-) Demais Ativos Financeiros         | 131.077,57         | 131.888,93        | 131.077,57        | -811,36        | 0,00              |                   |
| (+) Restos a Pagar Processados        | 864.516,39         | 492.351,04        | 471.889,91        | -20.461,13     | -392.626,48       |                   |
| II - Dívida Consolidada Líquida       | 1.448.432,56       | 269.373,58        | 246.115,38        | -23.258,20     | -1.202.317,18     |                   |
| III - Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00           | 0,00              |                   |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 1.448.432,56       | 269.373,58        | 246.115,38        | -23.258,20     | -1.202.317,18     |                   |